
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 37 DEL 10/06/2025 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER EVENTO SPORTIVO 

GIRO D’ITALIA UNDER 23- 5 TAPPA - 19 GIUGNO P.V.. ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI 
SOSTA IN VIA BERTHOUD E V.LE M. BENEDICTA, SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE LUNGO IL PERCORSO DI GARA. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
VISTA la nota del 17.05.2025, con la quale la Società Sportiva Ciclismo RCS Sport 

Spa comunica di aver organizzato, Giro Next Gen 2025 Giro d’Italia Under 23, 
corsa ciclistica internazionale per professionisti, gara che interesserà anche le 
strade della Provincia di Alessandria e nella 5^ tappa, giovedì 19 giugno p.v., il 
territorio di questo comune, con cronotabella di percorso in media oraria tra le 
15.00 e le 15.40;  

 
PRESO ATTO del percorso di gara che, giungendo dal Cassano Spinola, si immette nel 

territorio comunale lungo la S.S. 35 dei Giovi in toponomastica Via Cassano, 
Viale Martiri della Benedicta, Via Berthoud, Via Arquata per immettersi lungo 
la SP 161 della Crenna, con uscita dal territorio di competenza; 

 
ACQUISITE le direttive della Prefettura di Alessandria e degli organi ed enti preposti in 

sede di tavoli tecnici, tenuti per l’organizzazione dell’evento sportivo ed ivi 
definite le misure urgenti da adottare, al fine di salvaguardare l’incolumità 
pubblica e dei partecipanti; 

 
IN ATTESA dell’emissione dell’ordinanza da parte della Questura di Alessandria per 

l’impiego e la dislocazione di tutte le forze di Polizia al seguito della corsa e a 
presidio delle strade, nonché dell’ordinanza da parte della Prefettura di 
Alessandria, di sospensione della circolazione stradale sulle strade interessate 
dal percorso di gara;  

 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
6-

17
 - 

00
08

09
7

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0009306 del 17/06/2025 Tit 3 Cl 5



CONSIDERATA  la necessità di organizzare la viabilità all’interno dell’abitato e apportare 
modifiche temporanee della circolazione stradale per consentire il transito 
della corsa in sicurezza e limitare i disagi all’utenza; 

 
DATO ATTO di quanto disposto dal Ministero dell’Interno con circolare del 19.6.2017 

relativamente alle manifestazioni pubbliche ed alle indicazioni di carattere 
tecnico in merito alle misure di safety da adottare in tali occasioni, ed in 
particolare per ciò che attiene alle manifestazioni di tipo dinamico e ritenuto di 
provvedere con la predisposizione di adeguate misure di sicurezza per i 
partecipanti; 

 
VISTO  l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada di cui al Decreto Legislativo 30/04/1992, 

n. 285 e s.m.i.;  
 
VISTI  lo Statuto Comunale ed il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  l’art. 107 comma V del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “A decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di cui al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e 
di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 
3, e dall'articolo 54” 

 
O R D I N A 

 
Le seguenti modificazioni temporanee alla circolazione stradale:  
 
➢ dalle ore 11.00 del giorno 19.06.2025 e sino al termine della manifestazione, lungo il tratto 

interno all’abitato del Comune e specificatamente lungo il Viale Martiri della Benedicta e la 
Via Berthoud, è istituito il divieto di sosta CON RIMOZIONE FORZATA a tutte le categorie 
di veicoli; 

 
➢ dalle ore 15.00 del giorno 19.06.2025 e sino al termine della manifestazione, da tutte le 

traverse laterali che confluiscono sul percorso di gara, è istituito il divieto di circolazione ai 
soggetti estranei alla manifestazione. 

  
Ulteriori limitazioni al transito verranno disposte con emissione di ordinanza da parte della 
Prefettura di Alessandria. 
 
Il personale di Polizia Locale potrà adottare ulteriori modificazioni temporanee ove ne ravvisi la 
necessità e potrà disporre per eventuali transiti in deroga, per garantire il minimo disagio 
all’utenza. 
 
Il Servizio Tecnico Comunale provvederà alla rimozione dell’arredo urbano sulla sede stradale, alla  
delimitazione delle aree lungo il tracciato di gara, alla posa della segnaletica stradale richiesta per 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione, nonché della ricollocazione degli impianti 
segnaletici e di arredo al termine dell’evento.  
 

*   *   * 
L' ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito internet del Comune di Serravalle 
Scrivia "www.comune.serravalle-scrivia.al.it ", ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 18.6.2009, 
n. 69.  

 
*   *   * 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si rende noto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
6-

17
 - 

00
08

09
7

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0009306 del 17/06/2025 Tit 3 Cl 5



• giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;  
oppure in alternativa: 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
 
 

La Responsabile 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Toscanini Antonella 
 

 
 
 
 
 
 
 

C
_I

65
7 

- 0
06

16
0 

- 1
 - 

20
25

-0
6-

17
 - 

00
08

09
7

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0009306 del 17/06/2025 Tit 3 Cl 5




